RATIO

SE V M E T H O D U S

*compendio perueniendi ad
ueram Theologiam,
per ERASMVM
Roterodamum.
Ex accuratae autoris
recognitione.*

IN FOELICI AR=
GENTINA,

AN. M. XXI.

Ob. 6. II. 3343

ALBERTVS ARCHIEPISCOPVS
Maguntinensis, & Magdeburg. pri-
mas Germaniae, princeps elec-
tor, ac Marchio Bran-
denburgensis.
¶

O B I S dilecto Desiderio Erasmo Ro-
terodamo salutem in CHRISTO. Nu-
per in uoluminum abste æditorum le-
ctionem incidentes Erasme doctissime
cum diuinum hoc tuum ingenium, omni-
genam eruditionem, & supra captum
penè huius seculi ac patriæ eloquentiam
admirati esse mus, cœpit nos ingens quoddam te uidē
di desiderium: quippe nihil magis ex dignitate nostra
arbitrati sumus, quam cum nos dei Opt. Max. beni-
gnitate, in principē episcoporum locū cuecti simus,
eum uirū qui non per Germaniam modo, sed uniuersi-
tatem propre Europam, in literis principatū obtineat,
complecti ac fouere. Proinde tantum defuisse fortuna
nostræ, si te non uiso ab hac uita migrare cōtingeret,
arbitraremur, quātum nobis felicitatis adscribimus,
quod eo tempore nati sumus, quo tu tantus uir, his lite-
ris, hac industria, cōmunem Germaniam à fœda bar-
bariei appellatione uindicas: imò quo tu diuinā theo-

A 2 logiam,

ALBER. ARCHIEPI. MOG. ERA. RO.

logiam, ab illa antiqua ac germana in nouam quan-
dam et impuram aliquot iam seculis deformatam suo
splendori reddis, ac priscum in nitorē restituis. Quid
enim desiderari magis ætate nostra potuit, quam ut
emendacione essent noui instrumenti exemplaria. At
te interprete omnes abstergæ maculæ omnis additus
nitor. Quid dolendum magis fuit, quam illum sic ab
se immutatum, sic mutilum ac consciuum Hierony-
mum in manibus haberi? at per te in lucem est re-
ductus et quasi à morte in uitareuocatus. Macte uirtu-
te decus Germaniae amabilissime Erasme, Sic itur ad
astra. Sed tu ne grauare sic de te sentientē, sic erga te
affectionem, si quando hac iter facies inuisere. Et o felic-
cem illum (si quis nobis illucescet) diem, quo in tuā
faciem hos oculos defigemus, quo ad suauissimum tuū
eloquium has aures arrigemus, quo abs tuo penitus
ore pendebimus. Nihil enī inter nos, & illos Titi Li-
uij admiratores interesse censemus. Quod faxit
CHRISTVS seruator, ut quem absentem ex libris
admiramur, eius coram alloquio frui liceat. Sic enim
futurum speramus, ut quod iam querimus, aliquot di-
uorum uitæ elegantiori, & quali tu polles stilo illu-
strentur. Vale doctissime ERASME, ac te nobis ser-
ua & ostende. Iterum uale, ex oppido nostro Steyn-
heym. Idibus Septemb. manu nostra propria. Anno
post natalem CHRISTI M. D. XVIII.

REVERENDISSIMO SACROSAN^T
ctæ Rhomanæ ecclesie TT. S. Chrysogoni Car-
dinali, Mogūtinensi ac Magdeburgensi archi-
episcopo, principi electori, primati &c.
administratori Halberstatensi, Marchio
ni Brandenburgensi, Erasmus Ro-
terodamus S. D.

IBERALIS quidam & ingenuus inge-
nij tui candor in causa fuit opinor, reueren-
diſſime præſul, & idem princeps illuſtris
ſime, ut ex meis libellis, longe quam pro me-
ritis maiorem opinionem de me cōœperis.
Et tamen iſtum animum tuum, ſi minus mihi, certe li-
teris ac uirtuti gratulor, gratulor ijs, qui uere ſunt id
quod me credis eſſe. Si quidem ut hactenus errat tua
celsitudo, quod tantū laudis tribuit Erasmo, non errat
tamen in hoc, quod egregiam uirtutem cum eruditio-
ne pari copulatam, in quoctūq; compariatur homine,
ſummorum principum ſtudio fouendam ornandamq;
cenſet. Quanquam autem non dubitabam, quin ex co-
gressu nonnullam opinionis meæ iacturam fakturus
eſsem apud te, tamen apprime geſtiebam in tam exi-
mij principis amplexus acurrere, ac ne prorsus
& dīpōs uenirem, Pauli ad Rhomanos epiftole pa-
raphraſin tuo nomini destinaram. Hunc animum
meum, literis significaram iuueni, non minus erudi-

DES. ERASMVS ROTEROD.

tione quām imaginibus claro Vdalrico Hutteno , sed
hoc unice nobili , quod tua dignitas illum inter prae= cipuos , ac interiores officiarios complectitur . Sed ea
mox mutata est sententia , quod magis conuenire uide= retur , ut quod Rhomanis scriptum esset , ijsdem im= scriberetur . Interea nec per fortunam tuo conspectu
frui datum est , nec per studiorum immodosos labores
licuit apparare , quod tua celsitudine dignum habere= tur . Etenim cum proxime Basileam repeterem , in di
uersam ditionis tuae partem procul te cōtuleras , rur= sum ubi me recipere in patriam , iam apud Cæsa= rem agebas Augustæ . Quod quidem iter cum mihi uel
eunti , uel redcunti multis ominibus infastum fue= rit , nullo tamen infelicius quām quod tui non conti= git copia . Porrò dum posthabitis curis omnibus , pro
uiribus adnitor , ut Nouum testamentum Leone X .
cui dicatum erat , dignum efficiam , ac proinde iterū
atq; iterū nouo , mihi penè ueternū collegi , dum hoc
à senio uindico , mihi senium contraxi , dumq; illud ,
ut scribis , pristino nitorem restituo , mihi squalorem
ac situm conciliaui . Nam laboris , ut uoluptatis et glo= riae quām minimum habet , ita tædij molestiæq; pluri= mum . Ac pene duplicabat molestiam , quod cōplures
experirer ingratissimos , quorū utilitati potissimum tan= tū laboris desudabatur . Tandem et à laboribus quibus
distringebat , et à morbis qui me propemodū extin= xerant , utcūq; mihi restitutus , officijs mei meminisse
cœpi ,

cœpi, atq; hiscæ literis, quando adhuc secus non licet,
amplitudinem tuā saluto, simulq; gratulor tot ornam
tis tuis Cardinalicæ dignitatis fastigiū accessisse, und
tibi hoc etiam plus decoris adiunctū est, quod à Pon
tifice integerrimo, nec emptū, ne ambitum obtigit: &
adeo non ambitū, ut nisi Maximiliani Cæsaris autori
tate motus, obstinate fueris reausaturus. Adiunximus
epistolæ libellū de ratione studij theologia, nō ut hoc
tuo nomini dedicato, fidem meam liberem, uerū ut hoc
uelut arrobone dato, magis ac magis astringā. Opta
bat R. T. D. ut diuorū uitas illustrarem meo stilo, at
ego conatus sum, ut ipsi diuorum principi mea quali
cunq; industria lucis non nihil adderē. Nam gaudet il
le, totius gloriæ fons, etiam pijs suorū studijs utcunq;
nobilitari. Cæterum sermone uix cōsequiqueam, quā
topere deamem indolem istam tuam, cui iuueni, inter
tot ditionis administrandæ, necessarias magis quam
sacras sollicitudines, illud nūl in primis cordi est, ut di
uorū uitæ, quæ partim habentur fabulis anilibus simil
limæ, partim eo proditæ stilo, ut nemo doctus aut gra
uis absque nausea posset legere, primum maiore dele
ctu, maioreque fide: dein sermone si non facundo, ær
te mundo, castoque tradantur. Perspicit nimirum
tua prudentia, id quod uerissimum est, non mediocri
ter ad Christianæ religionis ornamentum facere, ne
quid omnino canatur aut legatur in tēplis, qd' nō gra
uijssimo doctissimoq; cuiq; placere queat, hoc est, quod

DES. ERAMVS ROTERO.

non ex diuinis libris haustum sit, aut certe à uiris exi-
mis profectum. Nunc Siculis, quod aiunt, gerris ua-
niora, nunc cuiuslibet deliri senis, aut etiam aniaule,
sonnia huc irrepserunt, & indies magis ac magis ir-
repūt. Verū hac in re præstare, qd' desiderat cœl studio
tua, magis opto quā possum. Ego præter conatum se-
dulū nihil pollicor. Nō desunt autē uel apud Germa-
nos, q mea sentētia cumulate ualeāt tuis sanctissimis
uotis satisfacere, uel Hutenū habes domi, lingue La-
tine deliciū. Interea mihi magis libet tibi mētē istam
episcopo dignā, quā fortunā quālibet amplā gratula-
ri. O' felicē CHRISTI populū, si paßim cōtigat tales
eſſe præſules, quibus CHRISTI gloria nihil sit anti-
quius, qui gēmarum lucē, qui auri fulgorē, qui argēti
nitorē, qui byſſi cādorē, qui cōca ignē: breuiter qui to-
tum Aaronis ornatū moribus ac uita referat, quibus
etīa ſi palliū ac pedū detrahas, tamē episcopos agno-
ſcas. In te fortuna, quā antiquitas cæcā faciebat, oce-
lata uidetur. Generis tui lōge clariſſima ſtēmata mo-
rum tuorum ornamētis illuſras: Archiepiscopi di-
gnitatē uitæ integritate cōduplicas: Cardinalicio ga-
lero, nescio quid maiestatis additum uidetur: poſtea
quā tu nō recuſasti. Quid ſupeſt: niſi ut CHRISTVM
Opt. Max. cōp̄recemur: ut iſtam mentem tibi, te no-
bis quām diutiſſime ſeruet incoluſem. Louanii. XI
Calend. Ianuar. Anno M. D. XVIII.

RATIO SEV

COMPENDIV M VERA E

theologie per Des-Erasmus

Roterodamum.

V M primum Nouum testamentum
à nobis recognitum , eßem æditus=
rus , flagitantibus id amicis quibus=
dam , methodum quandam ac ra=
tionem theologici studij airaue =
ram adiiciendam , breuem quidem
illam , sed quæ tum mihi uisa est sa=
tis copiosa in operis præfatione , ueritus ne non
præfatio , sed aliud opus operi additum uideretur.
Quod si hæc ratio me nihil mouisset , tamen ope=
ris celeritas , iam ad metam decurrentis , breui=
tatem flagitabat . Nunc idem agemus aliquanto
copiosius , & ita rem temperabimus , ut si libe=
at præfationis uice possit addi , sī minus , separa=
tim legi , nimirum coniuatores frugaliter splen=
didos , & magnifice sordidos imitati , qui pridia=
norum obsoniorum frustula recentibus admixta ,
communi tegunt conditura . Atque utinam præsta=
re queam quod flagitor . Magnum quidem est , ad Exhorta=
Theologie studium animos hominum inflammare , tio.

A s sed

RATIO VERAE THEOLO-

sed absolutioris artificis est, huiuscē cœlestis studii uiam ac methodum tradere, non dicam ut dignū est (qd enim potest humana industria, quod rebus diuinis uila ex parte respondeat?) sed sic ut labor hic noster n. e diocrem adferat utilitatem, sacrosanctæ Theologiae candidatis. Non minima negocii pars est adeundi negotii uiam nosse. Et satis festinat, qui nusquam aberat à uia: Sæpe et sumptum duplicat, et labore, qui crebris erroribus, ac longis ambagibus tandem eo peruenit, quo destinarat, si tamē peruenire contingat. Porro qui cōpendiariam quoque uiam indicatis gemino beneficio iuuat studiosum. Primum ut ma-

Cōpēdiū. turius quo tendit pertingat: deinde ut minore labore sumptuq; quod sequitur aſsequatur. Sed subuere or: ne cui mea tenuitas nota sit, protinus hic reclamet. Tunc uiam indicabis, quam ipſe nunquam ingressus es? aut certe infeliciiter ingressus es? non minus ridicule faturus, quā ſi cæcū cæco dux eſſe postulet, iuxta pro

Prouer- uerbiū euangelicum. Evidem maiorem in modum bium. optarim, ut iſtuc uere queam inficiari, sed tamē quid

Simile. uetat imitari nautas quosdam, qui cū ipſi, nauī ad scopulum elisa, nudi uix enatarint, nihil oſcius aliis sol

uētibus ſolent recte cōſulere, cōmōſtratis periculis: aut certe Mercuriales illas statuas τωλυκεφάλους, quæ quondā in cōpītis poni ſolite, ſuo nōnūquā indi

Simile. cōuia torē eo puehūt, quo nūquā ipſe ſit pueetur? et ut nōnihil ex poētis attingā, Fugi uix cotis, acutū,

Reddere

Reddere quæ ferrum ualeat, exors ipsa secandi. Po
stremo cæcus ut si monstret iter, tamen aspice. Ta= Simile ex
met si diuus Aurelius Augustinus, accurate simul & Horatio.
copiose, quatuor libris, quibus titulum fecit de doctrina
na Christiana, super hoc propemodum argumento
diſerit. Et ante hunc opinor Dionysius quidam in
opere quod inscripsit de diuinis nominibus. Rursus
in libello, cui titulum fecit de mystica Theologia. Et
consentaneum est eadem egisse in libris institutionū
Theologicarum: ac rursus in opere de significatiua
Theologia, quo magis nos idem agemus, non modo
contractius, uerum etiam craſius; & pinguiore,
quod aiunt, Minerua, quippe qui nequaquam exæ=
lentibus uiris ista paramus, sed rudibus ac plebeis,
uenæque inferioris ingenis, nostra qualicunque in=
dustria nitimur subuenire.

Itaque quod primo loco præcipiendū erat, id sane Primum
perquā facile est, & ut iſtiloquūtur, numero dici po præceptū.
test. Ceterum quod ad usum attinet, omniū est longe
primū ac maximū. Et ut in præcipiendo minimū est ne
gocii, ita est in præstanto plurimum: nimirum, ut ad
hanc philosophiam, non Platonicam, aut Stoicam,
aut Peripateticam, sed plane coelestem: animum Animus
adferamus ea dignū non tantū purū ab omnibus, quo theologia
ad fieri potest, uitiorum inquinamentis, uerum etiam dignus.
ab omni cupiditatū tumultu tranquillum, ac requie-
tum

RATIO VERA THEOLO-

tum, quo expre~~s~~ius in nobis, uelut in amne placido,
aut speculo leui & extenso, reluceat eternae illius re-
Hippo- ritatis imago. Nam si Hippocrates à suis discipulis
crates. exigit mores sanctos & integros, si Iulius Firmicus
Iulius Fir- in arte superstitionis non admittit ingenium lucri glori-
micus. aue morbo corruptum, si prisci dæmonum cultores nō
recipiiebat quenquā ad sua prophana mysteria, nisi
Sébastoi. prius multis obseruatiōibus repurgatū, quāto magis
aēquum est, nos ad huius diuinæ sapientiæ scholā, scutē
plum uerius, purgatissimis animis accedere? In Exo-
do populus dei uocē procul auditurus, iubetur biduo
purgari: Quantā aut̄ puritatē arbitramur exigi à
Mose & Aaron, qui consceſo mōtis cacumine, in ad-
mirabile illā caliginē penetrat, ubi cōſpicitur, qd' nul-
la lux neq; cœlestis neq; terrestris potest ostendere,
ubi cominus cū deo miscentur colloquia? Eodem spe-
ctat opinor, qd' cum iuxta montē Oreb properaret,
accurrens ut propius cōſpicaretur inuicatum miracu-
lū ardētis rubi, nec tamen exusti, nō prius admissus
est ad diuinū colloquiū, quā abiiceret calciamēta pe-
dum: Quid pedes, nisi affectus? Quid pedes liberi
calciamētorum onere, nisi animus nullis terrenis
ac fluxarum rerum cupiditatibus oneratus? At ucri-
us & efficacius nobis loquitur deus in arcanis libris
quam Moſi de rubo locutus sit, si modo puri acceſſe
rimus ad colloquium. Paulus enarrationem arcane
scripture nō philosophiam, sed prophetiam uocat-
Prophetia

Prophetia uero spiritus illius eterni donum est. Teologia,

Huic igitur pectus tuum præpares oportet, ut Propheta quoque uerbo prophetico Deodis antog vocari tia-
meraris. Ad sit oculus fidei simplex et columbinus. Fides,
qui non cernit nisi coelestia. Accedat summus ar-
dor discendi. Non dignatur hoc incomparabile mar-
garitum uel amari vulgariter, uel cum aliis diligi.
Sitizenem requirit animum, & nihil aliud sitizenem. Mansuetus
Iam hoc sacrum limen aditus, procul absit omnis fa-
ctus, procul absit omne supercilium. Ab huiusmodi
protinus resilit ille spiritus: qui mansuetis minimeq;
ferocibus gaudet animis. Augustum est huius regi-
næ palatum, si penetraris in penetralia, sed uche= ne vodo
menter humili ostio patet aditus, ceruicem submittas $\xi\alpha$,
oportet, si uelis admitti. Procul absit illa ucri nocen-
tissima pestis, glorie famæ, que ferocia solet inge-
nia comitari. Absit rixarum parens pertinacia,
multo magis ceca temeritas. Quod Pythagoræ nu-
meros quosdam magicos docenti præstiterunt au-
ditores, tu multo magis præstes spiritui doctori.
Tuo iudicio diffisus, illi te fingendum formandum
que permittas. Cum loca subis religione ueneran-
da, exoscularis omnia, adoras omnia, & quasi
nusquam non adsit numen aliquod, ita nihil non re-
uereris. Id tibi multo religiosius faciendum me-
mineris, cum haec diuini spiritus adyta subiturus
es. Quod datur uidere, pronus exosculare, quod
non

RATIO VERAE THEOLO-

Quomo= nō datur, tamē opertum quicquid est, adora simplicia
do legendi fide, proculq; uenerare absit impia curiositas. Que
Sacri libri: dā mysteria, uel ob hoc ipsum uidere mereberis, quod
temetipsum ab illorū conspectu reuerēter submoue=

ris: fortassis hoc nos docuit Moses, faciem suā obuelās

ne dominum intueretur ē rubo sibi loquentē. Cæteras

disciplinas cautim ac sobrie uult Augustinus attingi

Tropi: libros humanos uult cum iudicio delectuq; legi. Hic si

quid occurrit: quod parū congruat in naturā diuinam

aut qd'cum Christi doctrina pugnare uideatur, caue

calumnieris quod scriptum est: sed te potius credenō

aſequi quod legis, aut ſub eſe trapū in uerbis, aut co=

dicem eſe deprauatum. Veluti cū legis deū irasci, aut

penitentia tangi, cū id habeat certum Christiana fi=

des, deum ab affectibus huiusmodi prorsus immunē

eſe. ut cum legiſ à Christo præcipi apostolis, ut diuē

ditis tunicis: emāt ſibi gladios, cum idem antea uetus iſ

ſet, ne malo resiſteret. Inter hūanas disciplinas, aliæ

alium habēt scopum. Apud rhetorem hoc ſpectas, ut

copioſe, ſplēdideq; dicas, apud dialecticū, ut argute

colligas, et aduersariū illaques. Hic primus er. uni

Scopus
studii the= cus tibi ſit scopus, hoc uotum, hoc upum age, ut mutu

ologici. ologici. ut rapiaris, ut affleris, ut transformeris in ea que

Profectus discis: animi cibus eſt, ita demū utilis: non ſi in memo

arguentū. ria œuſtachio ſubſidat, ſed ſi in ipſos affectus, et

in ipſa mentis uifera traiiciatur. Ita demū tibi uidea

reprofeſſe, non ſi diſputes acrius, ſed ſi te ſenferis

paulatim

paulatim alterum fieri, minus elatum, minus iracun-
dū, minus pecuniarum, aut voluptatum, aut uite aperi-
dū, si cotidie uitiis decedat aliquid, aliquid accrescat
pictati. In disputando seruanda sobrietas, summaq; Disputa-
animi moderatio, ut collatio, non conflictatio uidea-
tur. Lectionem subinde interrumpat precatio, aut etiā qua-
gratiarum actio, quarum altera sacrificitus imple les.
ret opem, altera beneficium agnoscat, sic ubi te sen-
seris profecisci.

Quorundam enim mores faciunt, ut hoc sanctissimi Theolo-
mum studiū apud quosdam male audiat, cū apicem ac gia mori-
fistigium huius professionis aſsecuti, ferociores sint bus expri-
idiotis, ambitiosiores, magis irritabiles, lingua viru- menda.
lentiores, ac prorsus ad omnem uite confuetudinem
incommodiiores, nō modo quā sine imperiti, sed quā
ipſi soleant eſe, ut tales ab ipſa Theologia redditū qui Iac. 3.
bus diu uideantur. Sanctus Iacobus admonet, ut qui
ueram sapientiam sit aſsecutus, eam præstet ac decla-
ret, nō supercilio, aut disputandi pertinacia, sed pro-
bitate morum ac mansuetudine. Porro scientiam,
quæ sub amarulentam habet emulationem, quæ per-
tinacem contentionem, negat ē supernis proficiſci:
sed terrenam, sed animalem ac demoniacam uocat.
Nam sapientia uere Theologica primum, inquit, pu-
dica est: deinde, modesta, pacifica, tractabilis, plena
misericordia, et fructibus bonis, nescia dijudicatio-
nis, nescia simulationis.

Iam

RATIO VERAE THEOLO-

Discipli= Jam quod ad eas attinet literas, quarum admini
næ ad theoc o commodius ad hec pertingimus, citra contro
logiam ne uersiam prima cura debetur per discendis tribus lin
ceſariae. guis, Latina, Grece et Hebraice, quod constet,
Tres lin= omnem scripturam mysticam hisce proditam eſc:
guis. quarum cum Augustinus Latinam duntaxat calleret
Græcam leuiter attigisset, Hebraicam nec sciret,
Augusti= nec speraret: tamen libro De doctrina Christia
nus. na secundo non dubitat, harum cognitionem ad sa
cros codices uel intelligendos, uel restituendos ne
ceſariam pronunciare: quod: quemadmodum inco
gnitis elementorum figuris, nemo legit quod scriptū
est, ita sine cognitione linguarum nullus intelligit
quod legit. Neque uero mihi protinus hic resilias
amicus lector, negotii difficultate, ceu claua repul=

sis. Si non desit animus si non desit præceptor
idoneus minore pene negocio tres hec lingue discē
tur: quam hodie discitur unius semilingue miseran=
da balbuties, nimirum ob præceptorum, tum inscritiā:
Hierony= tum in opiam. Atq; hoc sanè nomine par est, ut cla
mus Busli riſimi uiri Hieronymi Buslidii, quondam præpositi
dus. Ariensis, memoria sacro sancta sit, cum omnibus ho
nestarum disciplinarum studiosis, tu præcipua Theo
logiae cāandidatis, qui fraudatis ētiā hæredibus ingentē
pecuniarū uim i hūc usum legato reliquit: ut honesto
ſalario pararetur, qui Louaniitres linguas profite=
rentur

rentur. Cuius laudis non minima portio debetur & huius germano, Aegidio Buslidio, qui sic fauet fratribus Aegidius testamento, imò sic literis ipse literatissimus, ut ma Buslidius. lit eam pecuniam iuuandis studiis omnium, quam su is scrinii augendis dicatam. Exemplum hoc pulcher rimum gnauiter & mulatur uir omnium seculorū memoria dignus, Stephanus Poncherius, quondam epi Stephae scopus Parisiensis, nunc archiepiscopus Senonensis, nus Pon undiq; præmiis amplissimis euocans, qui linguas do cherius. ceant. Neq; flagitat Aurelius Augustinus, ut in He Medio bræis Græcisq; literis usq; ad eloquentiæ miraculum cris peri proueharis, quod admodum paucis contingit, & in tia lingua Rhomano sermone, satis est, si ad mundiciem, & ele rum. gantiam, hoc est, mediocritatem aliquam progredia re, quod sufficiat ad iudicandum. Nam (ut omnes cæteras humanas disciplinas negligamus) nullara tione fieri potest, ut intelligas quod scriptum est, si sermonis, quo scriptum est, fueris ignarus, nisi forte malumus ociosi, quicquid hoc est muneris, cum apostolis è cœlis expectare. Neque enim audiendos arbitror istos quosdam, qui cum in sophisticis tricis, et illiteratis literis, usq; ad decrepitam ætatem compuentes, dicere solent: Mihi satis est Hieronymi træs latio. Sic enim potissimum respondent ii, quine lati Rationes ne quidem scire curant, ut bis etiam frustra uerterit quare ne Hieronymus. Cæterum ut ne dicam interim, plurimis cœbarie modis referre, è suis haurias fontibus aliquid, an è lingua.

B qualibus=

RATIO VERAE THEOLO=

qualibuscunque lacunis. Quid quod quædam obser= monum idiomata ne possunt quidem ita transfundи in alienam linguam, ut eandem lucem, ut natuam grā tiam, ut parem obtineant emphasis? Quid quod quæ dam minutiora sunt, quam ut omnino reddi possint? id quod passim queritur, clamitatq; diuus Hierony= mus. Quid quod permulta ab Hieronymo restituta, temporum iniuria interciderunt, uelut euangelia ad Græcam ueritatem emendata, uelut obelorum et aste riscorum notulae, ueluti propheta commatis, colis et periodis distincti? Quid quod scriptorum uel erro= tio codicū. re, uel temaritate sacri codices tum olim uitiati sunt, tum hodie passim uitiantur? Quid quod Hieronimus unus omnia nec restituit, nec potuit restituere? Quid si idem quædam perperam uel emendauit, uel transtulit? Aufer mihi hic illa tragica, ò cœlum, ò ter ra: liceat uera loqui. Quamlibet uir pius, quamlibet eruditus, homo erat, et falli potuit, et fallere. Multa (ut opinor) illum fugerunt, multa sefellerunt. Po= stremo, quid quod nec ea commentaria quibus Hiero nymus ea restituit, satis intelliguntur, si linguas, qua rum testimonij nititur, prorsus ignorent? Quod si se= mel sufficiebat Hieronymiana trāslatio, quorsum tandem attinebat, caueri Pontificū decretis. ut ueteris instrumenti ueritas ab Hebræis uoluminibus, noui fi= des è Græcorum fontibus peteretur? quod ipsum nō uno in loco præcipit Augustinus. Denique si hæc, qua

qua uulgo utimur, satis erat, qui postea factum est,
ut tot manifestarijs ac pudendis erratis lapsi sint pri-
mi nominis Theologi? Id quod apertius est, quam ut
uel negari, uel dissimulari possit. In quibus est & Au-
gustinus inter antiquos præcipuus: et ipse neoterico Thomas
rum omnium, mea sententia, diligentissimus Thomas Aquinas
Aquinās, quorum utrunque mihi parum propitium laudatus.
esse uelim, si aut mentior, aut contumeliæ causa hec
dico: ne quid interim loquar de cæteris, cū hoc haud
quaquam conferendis, meo quidem iudicio. Quod si
cuius ætas iam ad hoc præteriit, is, quod est uiri pru-
dentis, suam sortem boni consulat, & quantum po-
test, aliena fulciatur industria: modo ne bonæ spei iu-
uenibus, quibus hæc potissimum scribuntur, obstre= Nec seni-
pat. Quanquam ego profecto ne senibus quidem fue bus despe-
rim autor desperandi, quandoquidem quatuor nomi randæ lin-
natim recensere possum, mihi familiariter notos, gue
uiros iam libris etiam æditis celebres, quorum unus
duodequinquaginta natus annos, nemo non maior
quadraginta, prima Græci sermonis elementa sit
aggressus. Porrò quò profecerint, ipsi suis testantur Cato se-
monumentis. Quod si Catonis exemplum leuiter nos nex Græ-
mouet: ipse diuus Augustinus, iam episcopus, iam se= æ didicit.
nescens, ad Græcas literas puero degustatas quidem, Augus-
tus sed fastiditas, reuersus est. Rodolphus Agricola, unicū nus.
Germaniæ nostræ lumen et ornamentū, annū egredie- Rodol-
sus quadragesimum, Hebreas literas discere nec eru- phus Agri-

RATIO VERAE THEOLO=

buit, uir in re literaria tatus, nec desperauit homo na
tutā grādis. nam Græcas adolescens imbiberat. Ipse
iam quinquagesimum tertium ingressus annum, ad
Hebraicas literas olim ut cunque degustatas, cū licet,
recurrō. Nihil est enim quod non efficiat humanus
animus, modo sibi imperarit, modo impense uelit.
Et ad hoc, ut dixi, negotium qualis cunque mediocri
tas satis est, dum ea sanè absit à temeritate, quæ fere
solet hoc audacius pronunciare, quo nimis exacte di
iudicat. Felicior quidem hac in parte iuuentus, at in
terim non desperandi sunt senes. Illa plus spei de se
præbet, at huic nōnunquam ardor animi præstat qd'
alius nō præstat etatis uigor. Porrò sētentia Hilarij et
Hilarij & Augustini, qui putant in ueteris instrumenti libris ni
Augustini hil requirendum ultra Septuaginta translationem, sa
opinio. tis in epistolis ac præfationibus ipse refellit Hieroni=
mus: & si non refelliisset ille, satis refellebat insignis
ille lapsus Hilarij in dictione, Osanna: diuo quoqne
Ambrosio ad eundem impingente lapidem. Sed mo=
re hominum fit, ut tantum quisque probet, quantum
se assequi posse confidat. Ad interpretationem Se=
ptuaginta uetus testamentum contulit Augustinus:
Post illas
guas que
discenda. multo magis idem facturus ad Hebraicam ueritatem,
si literas eas tenuisset. Porrò si rara quedam felicitas,
et alba, quod dici solet, indeles insignem Theologum
polliceri uidebitur, haud mihi displicet, quod in libris
De doctrina Christiana placuit Augustino, ut cautim
ac mo=

ac moderate degustatis elegantioribus disciplinis per
 etatem instituantur, ac pre�iretur, nec propter dialecticam, Dialecti.
 rhetorica, arithmeticam, musica, cum primis autem Rhetori.
 rum naturalium cognitione uelut syderum, animalium Aritmeti.
 tium, arborum, gemmarum ad bac locorum, preser Musica.
 tim eorum, quos diuinæ literæ cōmemorant. Fit enim Physica.
 ut agnitis ex cosmographia regionibus, cogitatione Cosmogra.
 sequamur, narrationem obambulantem, & omnino phis.
 non sine uoluptate, uelut una circunferamur, ut rem
 spectare uideamur, non legere. Simul' que non pau.
 lo tenius hœrent, quæ sic legeris. Neque uero raro
 locorum uocabula suis libris, ceu lumina quæpiam in
 terisciunt prophetæ, quorū allegoriā si quis tractare
 conetur, nec tuto nec feliciter id fecerit, si locorum si.
 tum ignoret. Iam signatum, apud quas res gesta nar.
 ratur, siue ad quas scribunt apostoli, non situm mo= Historia.
 do, uerum etiam originem, mores, instituta, cultum,
 ingenium ex historicorum literis didicerimus: dictu.
 murum, quantum lucis: & ut ita dicam, uitæ sit acce.
 surum lectioni, quæ prorsus oscitabunda mortua que
 sit oportet, quoties non hæc tantum, sed & omnium
 penè rerū ignorantur uocabula: adeo ut non nunquā
 uel impudenter addiuinantes, uel sordidissimos con.
 sulentes dictionarios, ex arbore faciant quadrupe= γελοῖορ
 dem, è gemma pīscem, è citharædo fluum, ex oppi=
 do fruticem, è sydere auem, ex brasīca brācam. A=
 bunde doctum uidetur istis, sitantum adiecerint,

RATIO VERAE THEOLO-

est nomine gēmæ, aut, est species arboris, aut, est genus animatis, aut si quid aliud maius. Atqui non raro ex ipsa rei pprietary pēdet itelexctus mysterij: Quod euideūtius declarat Augustinus libro De doctrina Christiana secundo, capite decimo sexto, exemplis aliquot in eam rem arguendam adductis. Porro quidam

Dialectix sola dialectica freti, fatis instrucllos se se putit, ut qua sola nō sufficiat de re differenti: tantum que tribuunt huic disciplinæ ad di= pline, ut actum existimat de fide Christiana, nisi abutandū. dialectices presidijs fulciatur: cū interim grammaticaliam, ac rhetorican, ceu prorsus supereruacaneas, aperientur. Et probat quidē Augustinus, si quis connectionū rationes teneat, modo absit peculiaris huic arti morbus, pertinax contentio, ac libido rixandi. Sed obsecro te, quid diuides aut finies, aut quid colliges, sicerū, de quibus differitur, uim ac naturam ignores? Quid pfuerit tibi concinnasse syllogismū in Celarent, aut Baroco, de crocodilo disputans, si nescias quod arboris, aut animantis genus sit crocodilus?

Neque vero hæc tam discuntur ex oīto libris natura-

Vnde difatur physice. lium Aristotelis, qui soli nunc traduntur in scholis, quā ex eruditissimis eiusdem commentarijs de animalibus, ex libris meteorologicis, ex problematis: ex Theophrasti libris de plantis, uentis, ac gemmis; ex Plinio, ex Macrobio & Athenœa, ex Diocoride, ex Seneca naturalibus, alijs que hoc genus scriptoribus; etiam si non mediocriter ad hanc eruditio-

ditionis partem conducunt poëtæ, apud quos frequēs Poëtæ.
 huiusmodi rerum descriptio, uelut apud Lucanum,
 quanta descriptio uenenorum? Oppianus uero eti= Oppia=
 am ex professo de piscium ac ferarum naturis prodi= nus.
 dit: Nicander de noxiis bestijs. Sunt quedam ar= Nicāder.
tes, quas Augustinus inter superstitiones et impro=
batas recenset, è quarum ritibus quædam narratio
nes ducuntur in sacris literis. Profuerit igitur et ha= Malas eti=
rum superstitiones obseruationes non ignorare, quam artes cōue
ad rcm potissimum conferet lectio poëtarum, subin= nit non i=
de magicas inceptias depingentium. Conferrent et ignorare.
 Senecæ libri de superstitione deorum cultu, si modo
 extarent, quos Augustinus se legisse testatur. Et sunt
 quidam, aut fuere potius, qui sua industria Christia=
 norum ocio consuluerunt in hac parte, explicatis uo
 cabulis, ac naturis earum rerum duntaxat, quarum
 in diuinis libris habetur mentio, quorum de numero Eusebius.
 fuit Eusebius Cæsariensis episcopus. Et extant ho
 die quoque in hoc genere nonnulla monumenta, par=
 tim Hicronymi titulo, sed, ut apparet, confusa muti=br/>
 láque. Tame si nec ista legimus pleriq; sed si qua uox
 ignotæ seu peregrinae linguae inciderit, tripodis ui=br/>
 ce nobis est Ebrardus, Græcista, aut confusissimus il=br/>
 le libellus de nominibus Hebraicis. Quibusdam ad Catholi=br/>
 onia satis est unus Catholicon, aut hoc eruditior I si con=br/>
 dorus, Nec illud opinor inutile fuerit, si Thologie 1 sod rys.

RATIO VERA THEOLO

destinatus adolescens, diligenter exerceatur in scbe-
matis ac tropis grammaticorum rhetorumque, qua-
Figuræ gramma = non magno negotio ediscuntur etiam, præludat in fa-
tice. bulis ad allegoriam explicandis, presentim iis, que
Progym = ad mores bonos pertinent ueluti si Tantali fabulam
nasmata accommodes ad diuitem, incubantem & inhiantem
theologi opibus suis, nec tamen fruentem, si Phaëtonis, ad pe-
futuri. riculosam temeritatem suscipientis magistratum,
qui magistratu gerendo non sit idoneus. Idem fiat in
Apologis, in Similibus, de quibus à nobis non nihil
est proditu. Tum in his præcipue partibus rhetorices
que tractant de statibus, de propositionibus, de pro-
bationibus, de amplificationibus, de quibus accura-
tissime tractat Fabius déque geminis affectibus, alte-
ris quos ἄνω vocant, minoribus & alteris senioribus,
quos πάθη dicunt de quibus nemo diligentius scri-
psit Aristotele: quod harum rerum peritia maiorem
in modum faciat ad iudicium, que res in omni studio
rum genere ualeat plurimum. Et quoniam professio
Theologica magis constat affectibus quam argutiis,
quas in ethnicis quoque philosophis ipsi rident ethni-
ci, Paulus in Christiano detestatur, id que non uno
in loco, conueniet non segniter per ætatem in hoc ge-
nere exerceri, quo postea dexterius in theologicis al-
legoriis, locisq; communibus tractandis uersari pos-
fit. In illis felicissimus est Origenes, in his creberri-
mus est Chrysostomus. Hoc, ni fallor, uidebat Augu-
stinus

stinus, cum libro de ordine, priore, Licentium suum Licentius
 ad suas musas, à quibus iam parabat desciscere, re= Augusti=
 uerti iubet, quod eiusmodi studia ad cæteras item li= ni-
 teras, serias que disciplinas reddant ingenium uege
 tius ac succulentius: interim poëticas cognitionem in
 ter disciplinas liberales numerans, sed præstiterit,
 opinor, ob contentiosos ipsius uerba subscribere: Re
 deundum, inquit, tibi est ad illos uersus. Nam erudi-
 tio disciplinarum liberalium modesta sanè atq; suc-
 cincta, & alacriores & perseverantiores & com-
 ptiiores exhibet amatores amplectendæ ueritati, ut
 & ardētius appetant, et constantius insequantur, &
 inhæreant postremo dulcius. hactenus Augustinus.
 Alioqui si quis tantum infantibus illis & anxiis ieu-
 nis que præceptiunculis imbuatur, puta dialectices,
 aut uerius, ut nunc ferè traditur, sophistices: quām
 ipsam tamen cotidie nouis & commenticiis difficul-
 titibus aliam atque aliam reddunt: fit ut ad contentio-
 nem quidem iniuctus euadat, cæterum in tractandis In præci-
 diuinis literis, in sacris concionibus, deum immorta puo theolo-
 lem, quām uidemus istos iacere, frigere, imò quām giæ mune
 non uiuere? quorum præcipue partes erant animos refrigēt.
 inflammare: cuius rei si quis exemplum requirat, le= A braham
 gat Origenis homiliam de Abraham, iuſo filium im tentatus
 molare, in quo typus & exemplar ob oculos ponit apud Ori-
 tur, fidei robur omnibus humanis affectibus eſe po genem.
 tentius. At operæ preciū sit, singulis pensitatis spe-

RATIO VERAE THEOLO-

Etare, quibus & quot machinis tentatio, patris animum impetat, ac repetat. Tolle, inquit, filium tuum Cuius parentis animum non labefactaret filii nomine? Sed ut ualidior esset hic aries, addit charissimum. Nec hoc contentus, adiecit: quem diligis. Sat is hæc uideri poterant, ad quodlibet humanum pectus expugnandum. Additum dulcissimum paternis affectibus filii uocabulum, Isaac, in quo refricatur & promissi diuini memoria: à quo audierat. In Isaac uocabitur tibi semen, & In Isaac erunt tibi repromissiones. Erat ea natio Φιλόσοφος erga liberos, sic ut non alia aequa Optabat posteritatem uir optimus, nec erat huius ut la spes reliqua, occiso eo, per quem unum uictura erat posteritas. Et tamen hunc non simpliciter iubet occidi, sed imperat immolari, ut inter apparandum idem tidem cruciet senis animum affectus pietatis. Multa grauiaque temptationis pondera. Super hæc omnia, iubetur montem excelsum ascendere, ad quem iterum demum die peruentum est, ut diu uarius cogitationibus parantis animus quateretur, hinc sollicitate affectu humano, hinc urgente iussu diuino. Iam cum inter eundum puer lignis, quibus exurendus putabatur, onustus, parentum, ignem gestantem & gladium, appellans dicit: Pater mihi atque is respondet, Quid uis filii? quanto ariete charitatis arbitramur pulsatum senis animum? Cui uero non commoueat miserationis affectum, pueri patri obsequentis simili

citas

citas, cu ait, En ignis & ligna, sed ubi uictima? Tot modis sollicitata fides Abrahæ: Iam mihi uide, quo ro bore, quaque constantia iussa peragit. Non respon sat dco, non expostulat de fide promissi, non deplo rat orbitatem suam apud amicos & cognatos, qui bus rebus utcunque leniri solet dolor. Loco procul conspecto, iubet residere famulos, ne quis iussa per agenti obsisteret, filium onerat lignis, ipse struem in altari collocat, ipse filium alligat, & lignis mactā dum atque adolendum imponit, reducto brachio ui brat ensem: filium unicū, omnem posteritatis adamā tæ spem iugulaturus, ni subito uox angelica senis dex trā inhibuiisset. Hæc copiosius & elegantius ab Ori gene diſeruntur, Haud scio maiore ne uoluptate le toris, an fructu, cum tantum interim in historico sen su uersetur, nec aliud agat in diuinis libris, quā Dona tūs egit in comœdiis Terētianis, dū Poëtæ consilium aperit. An eadem uisurus erat, qui policiores literas nunquā attigisset? qui uix degustatis grāmaticæ præ ceptis, id' que ex autoribus male grāmaticis, mox ad spinosas argutias, & ieunias quætionū anxietates raptus, in his confenuit? Poſsem exēplis innumeris declarere, quām frigide, ne dicam ridicule, ineptiant quidā, quoties eſt encomio celebrādus diuus aliquis, aut hymno alioue scripti genere utendū, quod splendorem & affectum desiderat. Huiusmodi Theolo gis debemus hymnos quosdā & cantica, quas uulgas

Sequentias

RATIO VERAE THEOLO-

Sequentias appellat, quæ nemo doctus uel absq; risu
uel abs q; naucalegat. Verū i præsētia nō hoc nobis
agitur ut cuiusquā in scitiā traducamus, sed ut ad opti-
Veteres mā studii rationē in uitēmus adolescētes. Tantum il-
theologi lud dicam in genere, si quis buius rei promptum ali-
cū recen- quod argumentum requirat, veteres illos theologos,
tioribus Origenem, Basiliū, Chrysostomum, Hieronimū
collati. cum bisce recētioribus componat conferat que, uide
bit illuc aureum quoddam ire flumen, hic tenues quoſ
dam riuiulos eosq; nec puros admodum, nec suo fonti
respondentes. Illic tonant oracula ueritatis æternæ,
hic audis hominum commentula, quæ quo propius in
spicias, hoc magis similia in somniis euancescunt. Illic
solidis scripturarum fundamentis innixum ædifici-
um surgit in altum, hic futilibus hominum argutiis,
aut etiam adulatio[n]ibus non minus inaneſ quam im-
manes, superstructa machina, tollitur in immensum
Illic uelut in felicissimis hortis affatim tum oblectabe-
ris, tum expleberis, dum hic inter spineta sterilia di-
laceraris, ac torqueris. Illic maiestatis plena omnia:
hic adeo nihil splendidum, ut plerāque sordida, pa-
rumq; digna dignitate theologica: ut interim à com-
paratione morum abstineam. Quod si diutius immo-
randum sit prophanis literis, equidem id fieri malim
in iis, quæ propius affines sunt arcanis libris. Neq;
uero me clām est, quanto supercilie quidam contem-
nant poēticen, ceu rem plusquam puerilem, quanto
rhetoricen

rhetoricen, quanto bonas, ut uocant, & sunt, literas omneis. Attamen hæ quamlibet istis fastiditæ lite Bonæ literæ, insigneſ illos dedere Theologos, quos nunc pro ræ. cluuius est negligere, quām uel intelligere, uel limita= Pauci perci. Cuius rei ſi quis ſibi fidem fieri poſtulet, diſpici= ēticeſ aſſe at quām multis hoc quicquid est poëticæ ſeu gramma quuntur ticæ, ut aiunt, facultatis, emulari conatiſ, nō ſucceſ ferit. A nominibus tempero, ne quem offendam, etiam ſi ſemet cotidie libris editis produnt. Hi ſi politiores literas dabant, cur tam anxie affectant politiem orationis? ſin probant, cur ab his deterrent felicitius amplexuros? Poëticis figuris ac tropis ſcatēt undique prophetarum literæ. Parabolis omnia penè conueſtuit Christus, id quod poëtis est peculiare Neque puerilis operæ putauit Augustinus in prophethicis ac Pauliniſ literis, ſchemata rhetorum, & orationis cæſuras ac circuitus indicare, id' que in his libris quoſ inscripsit, non de grammatica aut dialectica, ſed de doctrina Christiana, quæ quid aliud eſt quām Theologia? Nec puduit epifcopum ibidem à grammaticis pronunciationis & ſintaxeos differentiā petere. Non referam hic, quod immortalitate digni uiri, Gregorius Nazianzenus, Damasus, Prudentius, Paulinus, Iuuencus, Christi mysteria poëticis carminibus tractarint. Ipſe Paulus apostolus non ſemel abutitur poëtarum testimonioſ. Vbi tandem in his literis, quod Aristotelem, quamlibet argutū aut eruditum

RATIO VERA THEOLO

eruditum, quod impium Auerroen referat? Vbi primarum & secundarum intentionum, ubi formarum syllogisticarum, ubi formalitatū, aut quidditatū, aut etiā ecceitatū ulla mentio? quibus apud istos differt sunt omnia. An ideo parum argute disserunt, quod non in conclusiones & corollaria dissecant omnia, quod non prius dicant, quid dicturi sint: quād dicāt: ac rursum admoneant sibi dictum esse, quod aliquoties dictum non est, quod non sermonem omnem uerbatim penè concisum contruncent? Hæc pars diuidi

Frigidiſſi- tur in tres. prima rursus in quatuor, atq; harum sim
mæ distin- gulæ rursus in ternas. prima, ibi. secunda, ibi. Hæc de
etiones mun nobis erudita uidentur, quæ sunt frigidissima,
quorun- & his à pueris assueti. nihil intelligimus, nisi quod ad
dam.

Imitatio autorum. Vergilius ex-
presit Homerum. Theocritum & Hesiodum. Horatius Pindarum & Anacreontem. Auicenna, Galenū, Galenus, Hippocratem. Cicero, Demosthenē.
Platonem, Xenophon. Aristoteles, qui nūl non tra-
ctauit, prodiuersis argumentis, diuersos. Aristotelem
Theophrastus, Themistius, & Auerroës. Cur soli
nōs ausi sumus à nostræ philosophiæ principibus to-
ta disserendi ratione descissere? Quid enim tam di-
spar ac discrepans à stilo Prophetarum Christi &
apostolorum, quād hoc, quo qui Thomam ac Sco-
tum

tum sequuntur, nunc de rebus diuinis disputatione? Au-
 gustinus sibi gratulatur, quod cum uariis erroribus
 adhuc circumferretur, in Platonem potissimum inci-
 disse, quod huius dogmata propius accedant ad Chri-
 sti doctrinam. Et a finitimiis cognatisq; procluio est Audis sy-
 transitus. Neque uero haec eo dixerim, quod damnē cophanta
 ea studia, quæ nunc ferē uidemus in publicis scholis non dāna-
 solennia, modo sobrie castēque tractentur, neque so- ri Eras-
 la tamen. Cuiusmodi uero, citrā philosophiam Ari- mostudia
 stotelicam non audere Theologum profiteri: sine grā scholasti-
 matica, sine rhetorica, sine omnis antique ac politi- ca-
 oris eruditionis cognitione, uel antesignanū ordinis
 Theologici profiteri: deque his rebus magno super-
 cilio pronunciare, de quibus Paulus ē tertio cōelo re-
 uersus, non ausus est hiscere? Proinde cōpleteatur et
 illa, si uidetur, pauci, quos æquus amauit Iupiter, ut
 uerbis utar Vergilianis, et qbus uacat aliquā ætatis
 partē perdere Nos plebeiuū et properantē institu-
 imus Theologiæ tyronem, tametsi, ut ingenue quod
 sentio dicam, mihi parum tutum uidetur, ad theologi Simile-
 am destinato, in prophanis studiis, præsertim alie-
 nioribus consenescere. Fit enim, ut qui palatum ac lin-
 guam multo absynthio habent infectam, iis quicquid
 deinde biberint aut ederint, absynthiū sapiat, et
 qui diutius in sole uersati sunt, iis deinde quicquid ui-
 derint eo se se offerat colore, quem ipsi secum in oculi-
 lis, glaucomate uitiatis, circumferunt. Ita qui bonam Optimis
 uitæ

RATIO VERAE THEOLO-

primū as= uitæ partem in Bartholis ac Baldis, in Auerroibus et
suescēdū. Durandis, in sophisticis cauillationibus, in confusis=
simis summulis ac collectaneis posuerunt, ijs diuinæ
literæ non sapiunt id quod sunt, sed qnod illi secum
adferunt. Etenim ut elegans est fortassis in tractatio
ne diuinarum literarum, non nihil uelut ab exoticis
illis opibus obiter aspergere: ita uehementer absur=
dum uidetur, cum rem tractes ab omni sapientia mū=

Chrysip= pus nota^{tus.} dana longe duersissimam, nihil crepare nisi Pytha=
goram, Platonem, Aristotelem, Auerroen, & his
prophaniores autores: ad horum opiniones, uelut ad
oracula obstupescere. An non istud est Christi cœl=

stem philosophiam non condire, sed prorsus aliā red=

dere? Taxatur Chrysippus, quod totas Tragoedias in

eius commentarijs, quos de logicis conscripsit, repe=

rire licuerit. Quo iustius nos taxauerit aliquis, si uide

at plusquam totum Aristotelem in Theologorum cō=

mentarijs inueniri. ~~Quod si quis clamabit absq; ex=~~

~~actu horum cognitione non esse Theogorum;~~ equidē

~~consolabor meipsum tot insignium virorum exemplis.~~

Veteres theologi ferēr heta reserant. ~~malum, quācum quibusdam, qui sibi plus quam bo-~~

~~minus uidentur, Theogrus.~~ Deniq; consolabor me=

ipsum exemplo Petri ac Pauli, qui ista non solum non

calluerunt, uerum etiam damnant aliquoties. certe cō

stat, nusquam usos esse. ~~Quādam didicisse oportet,~~

non

non discere. ut inquit Seneca. At quale spectaculū est octogenarium Theologum nihil aliud, quām in scho= lis dialecticam ac philosophicā uel docere, uel decer= tare palestram? hic sine fine garrire, ad prædicandū Christi Eu angelium elinguem? et ad extreūm usq; uitæ nihil aliud quām disputare? qui se rei bellicæ parant. ijs potissimū excentur, quæ ad uictoriā cer= tissime conducunt. Aliptæ futurum athletā, iam tum Exemplū. à puerō delectum, fingunt ac formant in futura certa mina, et ad scopū suū oīa destinant. At præcipuus Præcipu= Theologorū scopus est, sapienter enarrare diuinus li us theolo= teras: de fide nō de fruolis questionibus rationē red gorum sco= dere: de pietate grauiter atq; effractiter differēre: et pus.
chrymas excutere, ad cœlestia inflamare animos. Ad hæc iam inde à studiorū initio præludat futurus Theo logus, potius quām in alienis literis consenescat.

Illud mea sententia magis ad rem pertinuerit, ut tyrunculo nostro dogmata tradantur, in summam ac compendium redacta, idq; potissimum ex Euangeli= cis fontibus, mōx apostolorū literis, ut ubiq; certos ha beat scopos, ad quos ea quæ legit, conferat: uelut illa, ut exempli causa paucula notem: Christum cœlestem Sūma do doctorē, nouū quendam populū in terris instituisse, et rimæ q totus ē cœlo pederet, et oībus huius mūdi præsidijs Christia diffus, alio quodam modo diues esset, alio sapiens, næ. alio nobilis, alio potens, alio felix: quiq; cōtēptur rerū Ex cōtem oīm, quas uulgas admiratur, felicitatem consequere= ptu felici

C tur: tas.

RATIO VERAE THEOLO=

- Liuor.** tur: qui nesciret liuorem aut inuidentiam, nimirum oculo simplici, qui nesciret spurcam libidinem, ut= pote sponte sua castratus, angelorum uitam in carne meditans: qui nesciret diuortium, quippe nihil non malorum uel ferens, uel emendans: qui nesciret ius=
- Iusiurādū.** iurandum, ut qui nec diffideret cuiquam, nec falleret
- Auaritia.** quenquam: nesciret pecuniae studium, ut cuius the=
- Cenodo** saurus in cœlis esset repositus: non titillaretur inani=
- xia.** gloria, ut qui ad unius Christi gloriam referret o=
- Ambitio.** mnia: nesciret ambitionem, ut pote qui quo maior esset, hoc magis sese propter Christum submitteret
- Vltio.** omnibus: qui nesciret, ne laceſitus quidem, uel ira= sci, uel maledicere, nedum ulcisci, quippe qui ex de=
- Innocētia.** male merētibus benemereri studeret: qui ea morū ef= set innocentia, ut uel ab Ethnicis comprobaretur:
- Sipliatas.** qui ad infantorum puritatem ac simplicitatem, ue= lut renatus esset: qui uolucrum ac liliorum ritu in di=
- Cōcordia.** em uiueret, apud quem summa esset cōcordia, nec a=
- Charitas.** lia prorsus quam membrorum corporis inter ipsa: in quo mutua charitas omnia faceret communia, ut siue quid esset boni, succurreretur cui deesset, siue mali quippiam, aut tolleretur, aut certe leniretur officio:
- Exēplum** qui doctore spiritu cœlestis sic saperet, qui ad exem=
- uitæ.** plum Christi sic uiueret, ut sal, ut lux esset orbis, ut ciuitas esset in ædito sita, omnibus que undique con= spicua: qui quicquid posset, id omnibus iuuandis pos= set: cui uita hæc uilis esset, mors optanda immortali= tatis

tatis desyderio: qui nec tyrannidem timeret, nec mor Mortis contem, nec ipsum denique Sat. anā, unius Christi præ= temptus. fidio fretus: qui modis omnibus sic ageret, ut ad extre= num illum diem semper esset uelut accinctus ac pa= ratus: Hunc esse scopum à Christo propositum, quò omnia Christianorum sint referenda, licet interim to= lerandi fuendiq; sint imbecilles, donec proficiant, Infirmi fo= ac secretis auctib⁹ grandescant in mensuram pleni uendi, non tudinis Christi, Hæc sunt autoris nostri dogmata no= alienandi= ua, quæ nulla philosophorum familia tradidit. Hoc erat unum nouum non committendum nisi nouis u= tribus. Hæc sunt per quæ renascimur è supernis. Vnde & Paulus nouam creaturam appellat, quisquis in Christo est. Peripatetici tenent Aristotelis placita: Platonici, Platonis decreta: Epicurei tenent Epica= ri scita: multo magis conuenit nos tanti autoris tenere dogmata. Sed in his pro rerum ethominum uarietate nonnulla differentia est.

Quædā planè uetat: quod genus sunt illa, ne sint inter nos diuertia, ne sit liuor, ne sit ambitio, ne studi Aperte ue= um pecuniae, ne vindicta, ne suspicio, ne obtrectatio: tita à Chri= quos omnes affectus, quanto studio, quantoque con= stu. filio eximendos curarit ex animis suorum discipulo= rum, mox aliquanto copiosius indicabimus.

Quædam planè præcipit oībus: quod genusest de Præcepta. mutua charitate: de cōdonādis fratrū erratis: de tollē da sua cuiq; cruce: qd' si realeses, nō agnoscit Christus

RATIO VERAE THEOLO-

discipulum: de mansuetudine, cum ait Matthæi capite undecimo: Discite à me quod mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris: de fide, quam ubique requirit: de beneficentia in omnes, alijsq; his consimilibus.

Non exat- Quædam ita commendat, ut tamen non exigat:
cta. præmio sollicitans, qui possint assequi: non poenam comminans, si nequeant. Siquidem Matthæi capite decimonono, beatos pronunciat enuchos, qui se ipsos execuerunt & euirarunt propter regnum dei. Non dicit infelices, qui legitimum matrimonium caste præreque colunt. Fortassis huc pertinet, quod iuueni dicit: Si uis perfectus esse, uade uende omnia quæ possides, & ueni sequere me. Nam mihi potius uidetur, ad uniuersos Christianos pertinere, quorum nemo non debet esse hoc animo, ut si quid eiusmodi postuleret Christi gloria, cuncta libeter sit pro derelictis, habitus: siquidem perfecti nomine Christianum designat. Erat ille probus Iudeus: supererat, ut Christi discipulus factus, perfecta iam sequeretur. Nihil in rebus humanis uere perfectum, uerum in suo cuiq; statu perfectionis studium adesse debet.

Contem- Quædam contemnit Christus, ac uelut indigna se
pta. rejicit. ueluti cum Luæ capite duodecimo, inuitatus ad diuidendam hæreditatem: Homo, inquit, quis me constituit iudicem aut diuisorem super uos?

Diſsimula- Quædam ueluti diſsimulat, tanquam ad se nō per
ta. tineant,

tineant; aut tanquam ad ea sit indifferens, quod genus cum apud Matthæum capite decimo septimo, Pe= De tribu= trum interrogat, utri debcant tributum regibus, fi= tis. lij, an alienigenæ : uelut earum rerum imperitus ac rudit, ut quæ ad huius mundi fôrdes pertinerent. Ac perinde locutus, quasi non debeatur: tamen dari iu= bet didrachmum, haud pro omnibus tamen, sed pro se duntaxat, ac Petro. Huius generis est & illud, qd' apud Matthæum capite uigesimo secundo, insidiosc rogatus, num oporteret tributum pendere Cæsari: iu bet exhiberi nomisma uelut ignotum: eo uiso, rogar, cuius esset imago, & cuius inscriptio, tanquā id quo= De censu= que nesciret. Ac de tributo Cæsari reddendo, respon det non sine ambiguitate: Date Cæsari quæ sunt Cæ= sari: si quid illi debetur, soluite. Sed illud ad me ma= gis pertinet admonere, ut detis deo, quæ dei sunt.

Ad consimilem modum adulteram in adulterio deprehensam, apud Ioannem euangelistam, nec da= Supplia. mnat, nec tamen palam absoluít, sed admonet, ne te= ret commissum, nolens hominum necessarijs legibus suum ius adimere, & tamen damnationis autor eſe nolebat, qui uenerat seruandis omnibus: quod qui= dem in ipso fuit. Simul' que exemplum aedidit, in Chri= sti uicem suæfusuris, ut magis studeant mansuetudi= ne seruare peccantes, quam saevitiam tollere. Rursum apud Lucam, renuntiantibus quibusdam de Galilæis, horrendo nouoque affectis supplicio, quorum san=

RATIO VERAE THEOLO.

guinem Pilatus miscuerat cum ipsorum sacrificijs: nec probat, nec improbat legum seueritatem, sed ē= xemplo ad occasionem admonitionis abutitur. Pu=tatis, inquit, quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccauerint, quia talia paſsi sunt, non dico uobis: sed nisi resipueritis, omnes similiter peribitis, sicut illi decem & octo, in quos incidit turris in Siloe, & occidit eos.

Circūstan Accedit hinc quoque lucis nonnihil ad intelli=tue faciunt gendum scripturæ sensum, si perpendamus non mo=ad intelle= do quid dicatur, uerum etiam à quo dicatur, cui dicatur= etum. tur, quibus uerbis dicatur, quo tempore, qua occasio=ne, quid præcedat, quid consequatur. Siquidem alius sermo decet Ioannem Baptistam, alius Christum. Aliud præcipitur rudi populo, aliud apostolis. Rursus aliud præcipitur apostolis adhuc rudibus, aliud for=matis iam & institutis. Aliter respondetur infido=se interrogantibus, aliter simplici animo sciscitan=ibus. Denique series ipsa narrationis altius repe=Locorum tita, sententiam aperit aliâs obscuram. Se penume=collatio ro locorum collatio nodum explicat difficultatis, du quod alibi dictu est te*tius* alibi dilucidius refertur. Et quoniam totus fermè Christi sermo figuris ac tropis obliquis est diligenter odorabitur Theologie candi=datus, quam sustineat personam is qui loquitur, capi=tis an membrorum, pastoris an gregis. Siquidem Exemplum. Christus cū in cruce patrem inclamans ait: Deus me= ws. dc

us, Deus meus, cur deseruisti me? Longe à salute mea
 uerba delictorum meorum, non capit is, sed membro Mēbrorū.
 rum suorum uoce loquitur, autore diuo Augustino.
 Item dū mōeret, dū angitur, dū poculum deprecatur:
 dū rursus quasi corrigens quod dixerat, suę uoluntati
 renuntiat, patris uoluntati se se submittit, uidetur mē
 brorum affectum in se transtulisse. Rursus dum im=
 munentibus satellitibus ait: Si me queritis, finite hos
 abire, pastoris & episcopi personam agit, apostoli Pastoris officium
 gregis. Nam pastoris officium est, si quando ingru= at perse cutionis procella, pro gregis incolumentate
 suum caput obijcere periculis. Porrò discipuli, dum
 metu territi diffugiunt, Petrus dum abiurat dominū, Gregis in= dum percutit gladio, gregis adhuc infirmi, et in spem firmi= meliorum confouendi personam sustinet. Atrur= sum Christus, dum flagellis concinnatis negotiato= Summi pōrum turbam profligat ē templo, summi pastoris agit tificis.
 parteis. Nonnunquam ex alieno loquitur affectu, ue= luti cum Cananæe improbius interpellanti, respon= det: Non est bonum sumere panem filiorum, & obij= Iudeorū.
 cere canibus, Iudeorum uoce loquitur, qui se solos
 hominum sanctos esse ducebant, Cananæos, Samari= tanos, ac reliquas prophanas nationes pro impuris & canibushabebant, cum apud Christum non fuerit ul= lum gentis discrimen, nisi protēporis dispensatione.
 Nouerat eius mulieris animū Iudeorū fidei præferē
 dū eße, uerum id uoluit infigere suę gentis aīs, regni

RATIO VERAE THEOLO-

cœlorum fore participes, qui quacunq; origine per fidem in hoc irrupiſſent. Rurſum cum ſuos interro-
Capitis. gat. Vos quem me eſſe dicitis? capitis personam agit Petrus totius populi Christiani uoce et uice reſpon-
dedit: Tu es Christus filius dei uiui. Nullus enim eſt in corpore Christi, à quo nō exigatur iſta confeſſio: Tu es Christus filius dei uiui. Conſimiliter quod Petro di-
Corporis citur: Tu es Petrus: et ſuper hanc petram ædificabo eccleſiam meam, et tibi dabo claves regni cœlorum:
totius. ad uniuersum populi Christiani corpus pertinet. E' diuero cum Petro ter amorem profeſſo, dicit: Pasce agnos meos: Christus ſummi paſtoris, hoc eſt, capitis uices ſuſtinet, Petrus cuiuſuis epifcopi typum gerit,
Epifcopi, cui non committitur grex, pro quo mortuus eſt Chri-
ſtus, niſi uehementer amanti Christum, nec uquam ſpectanti, niſi ad huius gloriam. Neque uero dictum eſt, rege, aut ſubige oues, ſed, paſce: neq; dictum eſt, oues tuas, ſed, meas. Alieni gregis paſtor eſt, non do-
minus, uide ut oues bona fide annumeret tibi credi-
tas. Itidem Paulus in epiftolæ ad Rhomanos capite fe-
ptimo, cum multa queſtus de carne ſua ſpiritui rebel-
lante, tandem exclamat: Infelix ego homo, quis me
Pecatoris liberabit de corpore mortis huius? non ſua uoce loqui-
tur, ut opinor, ſed alterius cuiuſpiam adhuc imbecil-
lis, et qui cupiditatibus ſuis etiam num impar eſſet.
Quanquam autem personarum obſeruata ratio plu-
rimum habet momenti in ueteris instrumenti literis,
ueluti

uelut in prophetis, in psalmis, in Cantico canticorū, tamen frequenter & in nouo testamento locum habet, præsertim in Paulinis epistolis. Quædam autem ita proponuntur, ut ad omneis quidem pertineant, at non citra discrimen: quod genus est, quod cū Apo Gradus. stolis loquens, dicit: Vos estis sal terræ: uos estis lux mundi: sic ad omnes Christi religionem profitentes pertinet, ut præcipue tamen ad episcopos ac magistratus. Item cum ait: Estote perfecti, sicut & pater uester cœlestis perfectus est, omnibus suis ostendit, quo sit enitendum: quanquam id maxime præstandū us, qui præsunt ecclesiæ Christi. Ut personarum igitur, sic & temporum obseruata uarietas obscuritatem discutit in arcanis literis. Neque enim quicquid Iudæis uel imperatum est, uel interdictū, uel permisum, ad Christianorum uitam est accommodandum: non quod in ueteris instrumenti libris quicquam sit, quod ad nos non pertineat, sed quod pleraq; pro tempore tradita ad typum & adumbrationem futurorū perniciosa sint, nisi trahantur ad allegoriam, ueluti Temporū circuncisio, sabbata, delectus ciborum, uictimæ, odi-ratio- um inimici, bella hoc animo suscepta gestaq;, turba uxorū, aliāq; his cōsimilia, quæ partim desierūt esse licita, partim tanquam umbræ, ad coruscantem Euan gelii lucem prorsus euanuerunt. Verum quis in hisce uel simpliciter ad nostros mores accommodādis, uel allegoriam explicantis, habendus sit delectus: quo-

RATIO VERAE THEOLO-

niā Augustinus satis copiose differit in libris De doctrina Christiana, non est consilium hic persequi, Primum igitur tempus esto, si uidetur, quod Christi praeceſſit ætatem, proximum, cum nondum quidem exorta, sed tamen aduentante iam & imminente euā gelii luce, superioris legis tenebræ rareſarent, ueluti cum nondum exorto sole, sed ad exortum properante, cœlum sensim albescit. Tum satis adhuc erat Ioannis baptismo tingi, ad superioris uitæ poenitentiam iuitari: satis erat admonitos eſſe publicanos, ne quid exigerent præter id quod illis constitutum eſſet, satis erat admonitos eſſe milites, ne cui uim faceret, ne quæ deprædarentur, sed contenti eſſent suis stipendiis, nō quod ista bonos facerent, aut uere Christianos, sed quod minus malos redderent, ac mox successuæ Christi prædicationi præpararent. Neque enim usquam Joannes docuit non eſſe iurandum, non eſſe repudiandam uxorem, tollendam crucem, benemerendum de inimico: ista quæ proprie Christianos faceant, Christo seruabantur. Fortassis ad hoc tempus pertinet prima discipulorum prædicatio, cum iubentur exemplo Ioannis ad poenitentiam prouocare, regni cœlorum uicinam denunciare, de Christo silere, & haud scio an baptismus quo tum baptizabant, huiusmodi fuerit: nam tum quoque baptizabant apostoli, cum Christus ipſe, teste Ioanne, neminem baptizaret, nec omnino proditum est canonis literis

cis literis, quenquam à Christo baptizatū fuisse. Ter Tempus
 tium esto, silibet, Christo iam late miraculis ac do= tertium.
 Et rina clarescente terrarum orbi, cum sic Euangelica
 doctrina proferretur, ut tamen legis obseruatio non
 interdiceretur, quod tempus complectitur, et post da
 tum spiritum sanctum, rudit adhuc & nascentis ec=
 clesiæ primordia. Videntur autem ad hoc quædam pe
 culiariter attinere, uelut omnes illæ parabolæ, de co=
 lonis uineæ, qui domini filium occiderant: de nuptiis
 & excusantibus iniuratis, item quæ de suppliciis &
 afflictionibus prædicatorum Christus prædictit, ac for
 taßis quæ præcipit de tollenda cruce, de exautiendo
 pedū puluere, de nemine salutando in uia, de fugiendo
 à auitate in ciuitatē, de relinquentio patre ac matre et
 uxore, de beatitudine castrantium se propter re=gnū dei, de uendendis posseßionibus, ac renuntiando omnibus affectibus, de subinde mutando loco,
 postremo quæ de signis dicta sunt, eos qui crede=rent se auturis: alioqui Christiani non eßemus hodie, quos hæc signa cōstat non esse secuta. Quanquam ex superioribus illud ad nos pertinet, quod ubi cunq; in=adserit nexitas, hoc animo iubemur habere: quicquid habemus charum, ut parati simus ob Christi glo=riam relinquere. Ad idem tempus pertinet & illud quod in Actis Apostolorum per Iacobum ac Petrum decernitur, ut qui ex gentibus ad Christū se se cōtulissent, abstinerent à suffocato & à sanguine, quorum neutrum.